1 occidentaque *B¹R* || occidit coronae *Bondami* 'excerpta'
 occidunt corona *BR* || 2 et *B* cet *R* || 3 ofiucus *BR* || hume-
 ros *B* || 5 principio *R* principia *r* || 7 reliquiae *B* || 8 offiuci
BR || 9 ydri *BR* || 10 procion *R* proquion *B* prochion *corr.*
ex prochiron *b* || *ad* autem *add.* *1* uero *b* || 11 delphinus *BR* ||
 cygnique *b* || prior *b* potior *BR* || 13 ydri *BR* || crateram
R || 15 cygni *b* || 16 cefeique *BR* || humeri *b* || coetus *R* ||
 17 autem *post* oriuntur *add.* *b* || 18 ydri *BR* || relicum *B* ||
 20 cefei *BR* || 21 pars *om.* *B¹* || cassepia *R* cassiapia *r* casi-
 ephia *B* (*siephia in ras.* *add.* *b*) || 23 enioci *BD* ophiuci *b* ||
 24 ydri *BD* || 26 enioci *B* eniochi *bd* || 27 ofiucus *BD* ||
 nisi *D¹* || lira *D* || cefei *B* ||

- 843 caput umerique et Centauri priores pedes. Capricorno oriente occidunt Heniochus totus et eius Capra Haedique, Persei pars sinistra, et Argonis > puppis et Procyon; in uicem oriuntur Cygnus et Aquila et Sagitta, et Altarium. Aquario oriente occidunt Centauri pars equina, Hydri caput; oritur et equus Pegasus. Piscibus ortis occidunt Hydrus totus et Centauri pars reliqua et Crater; praeterea oriuntur Andromedae pars dextra et Piscis austrinus. Arietis signo surgente occidunt pedes Centauri et Altarium, oriuntur uero Andromedae sinistra pars et Persei caput usque ad aluum et Deltoton. signo Tauri oriente occidunt Bootis pedes, Ophiuchus a pedibus ad genua usque; oriuntur autem Ceti pars reliqua et sinister Orionis pes. Geminis orientibus occidit Serpentarius usque ad genicula; oriuntur uero Fluuius Cetus Orion. 5 10 15
- 844 Temporum quoque ipsorum, quibus oriuntur aut occidunt, habenda distantia est. nam quae transuersa oriuntur et recta occidunt, celeriores ortus habent quam occasus; contra autem quae recta oriuntur et transuersa 285 G conduntur, tardius oriuntur quam occidunt. nam Cancris 20 signum recte oritur inclinatumque mersatur, licet hoc in Capricorno parua inflexione curuetur: oritur duabus horis et duodecima parte horae, et hora occidit ac deunce; minima in isto distantia est. Leo autem oritur duabus horis et tertia parte horae, occidit uero hora semis et sexta 25 parte horae. Virgo oritur horis duabus et dimidia et sexta

1 humerique *b* || 2 eniochus *BD* eniochus *b* || aedique *D*
 di * *B* edique *b* || 3 argus *B*¹ || et ante puppis *add. br* ||
 prochyon *b* || 4 cygnus *b* || 5 ydri *BR* || 6 ad ortis *add. †*
 orientibus *b* || ydrus *BR* || 7 cratera *b* || 11 album *B*¹ ||
 12 ofucus *BD* || 13 caeti *B* coeti *R* || 14 geminis orientibus
 — fluuius (*heridanus supra add.*) coetus (*sic*) orion *om. B*¹*RD* ||
 17 abenda *B*¹*R* || distentia *B*¹*R* || quae *om. R* || 18 recto
*B*¹*R* || 22 capricornu *R* || oritur decima *B* oritur duodecima
R oritur et duobus horis duodecima *r* oritur duabus horis
 et duodecima *b* || 23 orae *B*¹*R* || ora *B*¹ || deunce *R* ||
 24 est *om. B*¹*R* || oris *BR* || 25 orae *B* || accipit *R* || ora *B* ||
 26 horae *om. B* || oris *B* ||

parte horae, similiterque Libra, occiduntque hora et tertia parte. at Scorpius diminit ortum et auget occasum. oritur enim horis duabus et tertia parte, occidit hora semis et sexta parte horae. at Sagittarius oritur horis duabus et duodecima parte horae, occidit hora et deunce horae. at in uicem quae transuersa oriuntur et recta occidunt, breuiores ortus occupant quam occasus. denique ex his est signum Capricorni, quod oritur hora et deunce, occidit duabus horis et duodecima parte horae. Aquarii uero proximum signum oritur hora et dimidia et sexta parte horae, occidit horis duabus et tertia parte horae. sequens Piscium signum oritur hora et tertia parte horae, occidit duabus horis et dimidia et sexta horae parte. eandem mensuram Aries utriusque temporis seruat. Taurus oritur hora et dimidia et sexta parte horae, occidit duabus horis et tertia parte horae. at Gemini oriuntur hora et deunce, occidunt duabus horis et duodecima parte horae.

Haec est inaequalitas, quae dierum spatia noctiumque discriminat. nam cum Solis lumen eorum signorum principium, quae tardius oriuntur, ingreditur, dum sequentia signa nascuntur, diei prolixitas procreatur; ubi uero haec intrarit, quae cito orta tardius demersantur, diebus exiguis noctes efficit grandiores. denique haec ratio et illis respondet, qui uelut miram efficiunt quaestionem talia proponentes: si spatiis aequalibus signa omnia percensentur ac necesse est diebus noctibusque cunctis sena signa supra terras esse, omnes dies noctesque pares esse debuerunt. sena autem signa superstare non dubium est totidemque delitescere, dies quoque noctesque uariari diuersitatibus spatiorum. <nam solstitialis dies habet ae-

1 orae BR || ora BR quod notare desinam || 2 auget B¹R || 4 ex sexta R || 5 occidet B¹R || dehunce B || 7 is B¹ || 9 XII R || aquari B¹R || 11 sequens o B sequens b sed quaeso R sequens r || et om. B¹R || 14 taurus oritur — 16 et tertia parte horae om. B¹R¹ || 16 dehunce B || 17 duobus R || horae om. B¹R || 18 ad haec est inaequalitas add. qua ratione dies accrescunt noctesque breuiantur B^m || 21 procuratur B¹R¹ || 22 intra** B intrarit b intraret R ||

quinoctialis mensurae horas XIII et sextantem, brumalis
 uero horas nouem et dimidiam ac tertiam portionem, ui-
 cissim brumales noctes solstitialis diei temporibus porri-
 guntur, cuius lucis tempora suscipit nox aestiua. in tanta
 uarietate diuersitateque temporum illud profecto colligi- 5
 847 tur signa aequalia non habenda. cui conclusioni et rerum
 ueritas et nostra regula refragatur. multiplici enim cle-
 psydrarum adpositione monstratum omnia signa paria spa-
 tia continere. cum enim diuersa tempora in ortu habeant
 atque occasu, tamen si omnium ortus occasusque compen- 10
 ses, uidebis ad plenum conlata mensuris aequalibus re-
 848 spondere. uerum hac quaestione consummata alia subti-
 lior de spatiis inparibus obiectatur. dicunt enim: si spatia
 signorum aequalia sint aut Sol tardiore cursu quaedam
 signa transcurrit, aut [in] dierum ratio diuersitate men- 15
 titur. sed constat Solem Geminorum signum triginta et
 duobus diebus excurrere, Sagittarii autem XXVIII, cete-
 risque signis aut adici aut detrahi aliquas portiones; quod
 profecto non fieret, si aut Sol aequali cursu ferretur aut
 signa spatiis paribus tenderentur; Sol autem eadem ac 20
 perpetua celeritate festinat; relinquitur ut signis spatio-
 849 rum aequalitas denegetur. sed hunc quoque errorem
 opinio inueterata composuit, quam omnes hactenus credi-
 dere, quem ad modum ipsi mundo sphaeraeque postremae
 centron est terra, ita et solaris circuli eandem centron 25
 287 G esse, quod omnino falsum esse non dubium est. nam ut
 diuersa spatia sunt caelestis ambitus circuli que medialis,
 ita et diuersis centrorum signis punctisque torquentur,
 quo fit, ut terra solaris circuli centron non sit sed eccen-

9 tempora om. B¹R || 12 summata corr. ut uidetur in sum-
 mota B consummata br summota R || 13 ante si add. et r ||
 15 in om. Ettenheimünsterensis interpolatus || 17 sagittari
 B¹R || 19 perfecto R || 21 post relinquitur add. et del. ergo b ||
 22 hunc quoque errorem add. r et in ras. b hanc nem R ||
 23 actenus B¹R || 24 mundus R || sphereque R sp (corr. ex f) e-
 raeque B || 27 in ras. aequistantibus b caelestis ambitus R
 et supra add. a b || 29 eccentron B ecentros b haecentros R
 terra add. br ||

tros habeatur. per uices enim propinquitates descensus-
 que ad terras solaris orbita cursusque submittit itemque
 pro signorum condicionibus sublimatur, et cum medieta-
 tem linearem in latitudinem zodiaci Sol libratus excurrat,
 5 orbem tamen Solis obliquitas meatus aut inprimit aut ex-
 tollit. quis enim dubitet Cancrum Geminosque uerbi gra-
 tia in mundi ardua sublimari rursusque Sagittarium Ca-
 pricornum pererratis dellexibus infirmari? quod cum ipse
 zodiacus signaque caelo cohaerentia tantundem a terris
 10 undique secus interstitii detineant, solaris tamen circulus,
 qui subtermeat, aut euehitur aut descendit. hinc uenit
 ut a Sole signa cum uariis transcurri diuersitatibus ui-
 deantur.

Transcursa ratio est signorum caelestium atque etiam 850
 15 circularum; nunc planetarum orbis edisseram, quos qui-
 dem non ab erroribus suis — nam isdem Solis rationibus
 commeantes nihil licere patiuntur erroris — sed quia di-
 uersa uarietas mortalibus caligines intentionis offundit,
 non planetas sed planontas, sic ut ratio asserit, memorabo,
 20 licet eos propriis nominibus insignitos etiam aliis nomini-
 bus appellarint. nam Saturnum Phaenona dicunt Iouem- 851
 que Phaethonta, Pyroenta Martem, Venerem Phosphoron,
 Mercurium Stilbonta nominarunt; Soli uero Lunaeque di-
 uersitas gentium innumera uocabula sociauit. horum igitur
 25 septem illa eo maxime cum fixis sideribus habenda
 distantia, quod illa caeli tantum modo cursibus commo-
 uentur propria statione seruata, <hi uero tam mundanis

1 discensosque *B¹R¹* || 3 per *B¹R¹* || conditionibus *bR* ||
 4 linearum *br* || zodiaci *B¹R* || 6 uerbi *et in ras.* gratia *add.*
b q̄v̄v̄ (h. e. ueluti cf. not. lat. Momms. 281, 3 et 314, 2) R ||
 7 capricornum et *r* || 8 perratis *R* perarratis *r* pererratis *in*
ras. b supra add. transcursis *b* || infirmari *B¹* || 10 inter****
B ransitii *add. b* ersticii *supra add. b* || 11 euehitur *B* uehitur
R || euenit *b* || 12 diero *B* uariis *bR* || 15 disseram *bR* ||
 quas *R et ut uid. B¹* || 16 idem *in ras. R* hisdem *b* || 17 errori-
 bus *BR corr. p* || 19 sicut ratio *scripsi* strator *R* sic orator *r*
 sicut *B in ras.* oratus *add. b* || 21 phenonam *Rb* plenonam *ut*
uid. B || 22 phaetontam *BR* || pyroin *BR* || 25 confixis *B* ||
 26 distantia est *b* || 27 seruata *scripsi* ornata *BD* || hii *B* ||

raptibus auferuntur quam propriis cursibus commouentur.
 852 nam quantum eos retulit diei noctisque rotatio, tantum
 nituntur diuersis compensare temporibus, id est aut mense
 288 G ut Luna, aut anno ut Sol, aut triginta annis ut Saturnus,
 et ceteris temporibus adtributis pro spatiorum quae cir- 5
 853 cumeunt latitudine) aut breuitate. quae cuncta sidera
 licet in ortum pergere uideantur, non tamen aduersum
 mundum rigido motu sed obliquo per zodiaci defixa moli-
 untur. alioquin ex contrario partium suarum motu mun-
 dus stare non posset. denique etiam Peripateticorum 10
 dogma contendit non aduersum mundum haec sidera pro-
 moueri sed celeritate mundi, quam sequi non potuerunt,
 praeteriri. quod quidem etiam ut uerum sit, meis non
 poterit rationibus obuiare. siue enim Saturnus nimia cum
 mundo celeritate concertans uix exiguis cursibus supera- 15
 tur, ac Luna, quod tardius incedat, intra tricesimum diem
 a mundi parte eadem praeteritur; siue contra mundum
 nitentibus ideo celerior quia breuiore ambitu orbem cir-
 cuit Luna, tardiusque Saturnus propter latitudinem orbis
 effusi; utrum uelis, meis regulis non obsistit, si quidem 20
 354 suis motus istorum rationibus dispensatur. quibus tamen
 septem sideribus unus est communis motus, quod omnes
 ortum petunt. alius quod temporum omnes diuersitatibus
 atque accidentibus uariantur. nam ex his quinque sidera
 stationes recursusque patiuntur, Sol uero Lunaque cursu 25
 continuo rapiuntur. item haec lumina uicibus obscuran-
 tium occultantur, quinque uero sidera nesciunt obum-
 brari. tria item ex his cum Sole Lunaque orbem terrae
 circumeunt, Venus uero ac Mercurius non ambiunt
 terram. 30

855 Licet generaliter sciendum cunctis orbibus planeta-

2 ratatio *d* || 4 aut luna *B*¹ || 5 circumagunt *b* || 10 pe-
 riphatheticorum *BR* || 11 dogma *B* || 12 potuerunt *R* pote-
 runt *B* poterant *b* || 21 dispensatur *b* depensatur *BR* dis-
 pensantur *r* || 25 stationes *b* stationibus *B* stationis *R* ||
 26 obscurantium *corr. in* obscurantur *B* .i. occultantur *add.*
b || 27 sydera *B* || 28 item *BR* igitur *r* ||

rum eccetron esse tellurem, hoc est non tenere medium
 circularum, quoniam mundi centron esse non dubium, et
 illud generale septem omnibus aduertendum, quod cum
 mundus eiusdem ductus rotatione unimoda torqueatur,
 5 planetae cotidie tam loca quam diuersitates arripiant cir-
 cularum. nam ex his nullum sidus ex eo loco unde pridie 289 G
 ortum est eleuatur. quod si est, dubium non est centum 856
 octoginta tres circulos habere Solem, per quos aut ab sol-
 stitio in brumam redit, aut ab eadem in solstitialem lineam
 10 subleuatur. per easdem quippe mutationes com meat cir-
 cularum. sed cum Sol praedictum numerum habeat, Mars
 duplos circulos facit, Iouis stella duodecies exercet, octies
 uicies cumulatur Saturnus eos circulos qui paralleli etiam
 dicti sunt circumcurrens; qui motus omnium cum mundo
 15 proueniunt, et terras orbitibus occasibusque circumeunt.
 nam Venus Mercuriusque licet ortus occasusque cotidia- 857
 nos ostendant, tamen eorum circuli terras omnino non
 ambiunt, sed circa Solem laxiore ambitu circulantur. de-
 nique circularum suorum centron in Sole constituunt, ita
 20 ut supra ipsum aliquando, infra plerumque propinquiores
 terris ferantur, a quo quidem uno signo et parte dimidia
 Venus disparatur. sed cum supra Solem sunt, propinquior
 est terris Mercurius, cum infra Solem, Venus utpote quae
 orbe uastiore diffusioeque curuetur. nam Luna quae 858
 25 propinquior terris est, per quos feratur amfractus infe-
 rius memorabo. post cuius orbem alii Mercurium Vene-
 remque, alii ipsius circulum Solis esse concertant; <deinde

1 eccetron R || 2 quē B quē b quē R || cetron R ||
 post dubium add. est b || 4 ratione R¹ || 5 post loca add.
 alia b || arripiunt b || 8 et tres R || 9 in BR ad b || 12 ex-
 ercet *Ettenheimuensterensis* excrescere BR || 13 uices R || cu-
 mulatus R || ad eos add. a¹ hos b || 15 in ante orbitibus add. b ||
 19 de Copernico cf. *Delambre hist. de l'Astronomie I p. 512 et*
Koppius || 20 intra B || 22 uenus bR mercurius B || dispe-
 ratur R || propinquior est terris B propinquior ei est b pro-
 pinquiores terris R || 23 intra BR || utpote R || que R
 quia r || 24 uastiore *Koppius* castiore BR || 25 inferius *scripsi*
 interius BR ||

Martis Iouis ac Saturni, quos omnes ut suis amplitudinibus metiamur, quod non facile astrologi uoluere, ab uno geometriae concessio assertio est inchoanda, quod et ipsa suggerit in praesenti et ab Eratosthene Archimedeque persuasum, in circuitu terrae esse CCCCVI milia stadiorum et decem stadia; ita ut ab hoc ergo indubitatis rationibus adprobetur, Lunae circulum centies esse maiorem, qui quidem circulus ipsa Luna sexcenties potior inuenitur.

859 quae duo ex defectibus Solis assiduis, quantum umbrae Luna subiecta reddiderit et ipsius umbrae conlatione cum
 290 G ipso Lunae corpore uera dimensione monstrantur. quae nisi morosa sint, quem ad modum dimensa sim demonstrabo. crebro in climate Diareroës proueniens Solis defectus eiusdem ex omni parte totum obumbravit orbem, sed propinquo climati, id est Diarrhodu, portio obscuratationis apparuit, in climate uero Diaborysthenis nulla obsistente parte Sol totus eluxit. unde quoniam clima Diarrhodu quot stadia contineat manifestum est, repperi duodeuicesimam partem terrae umbram quam Luna fecerat continere. sed quoniam maius corpus est, quo umbra metaliter iacitur, quam ipsa umbra, ex climatibus, quibus pro parte Sol obscurabatur dextra laeuaque, conpertum triplo maiorem esse ipsam Lunam umbra sua. ergo collectum est Lunam sexies minorem orbe terrae praedictis
 860 rationibus inueniri. Luna autem minor est orbe suo sexcenties. quod clepsydris intellegi potest. duobus enim

4 eratostene *BD* || 6 ergo *om. R* || 6 post maiorem *add. et del. tellure b* || quiq. idem *R* || 8 sescenties *B¹* || 9 ex *D* et *BR* || 11 demensione *B¹R* || 12 sunt *B¹R* || 13 climmate *B¹R* || 15 climate *b* climati *R* || diarodu *BR* || climmate *Br* || 16 diaborysthenis *R* diaboristenus *B* diaboristenes *b* || 17 climma *BR* || dyarodu *B* diarodu *R* || 18 quod *R* || repperiri *B¹R* repperitur *r* || 21 climmatibus *B* climmantibus *b* || 25 sescenties *B¹* || 26 post quod *add. si b* || post clepsydris *add. intelligi potest* — *p. 319, 17 corporis lunae in marg. eiusdem quo B saec. manus ita ut ego textum reliqui: ceterum marginis particula resecta aliquot uocabulis paucae litt. desunt. sed BR post clepsydris ita pergunt fusile inponas (ponas B) atque (ea in ras. add. B) emersa (prior e in ras. in B, in eodem*

uasis aeneis fusilibus positis unum inferius uacuum, aliud
 superius aqua plenum pone. obserua autem Lunae ortum,
 et stellam fixam simul cum ea orientem. et cum coeperit
 corpus Lunae ex superiore parte supra terras apparere,
 5 cito superioris uasis aquae uidelicet pleni centron aperi,
 ut simul cum incipiente Luna oriri aqua fluere in uas in-
 ferius incipiat, et donec totum corpus appareat fluat. cum
 autem tota supra terras apparuerit Luna, statim primum
 uas in quod aqua fluxit subtrahe, et aliud apponas in quod
 10 aqua fluat, donec nocte alia renascatur illa stella, quae in
 priore nocte cum Luna oriebatur, et cum illa orta fuerit,
 superius uas unde aqua fluxerat tollas. deinde metire
 totam aquam, quae in spatio XXIII horarum fluxerat, ad
 mensuram illam primam, quae cum corpore Lunae prius
 15 in primum uas fluxit et inuenies sexcenties aquam excre-
 scere, quod in Lunae circulo fieri non dubium est, id est
 sexcenties superare spatium corporis Lunae: uides luna- 291 G
 rem circulum centies maiorem esse tellure.

Quo monstrato alios circulos uideamus. sed quis du- 861
 20 bitet solarem circulum duodecies quam Lunae esse maio-
 rem, cum quod illa mense, ille duodecim currat? Martis
 uero circulus uicies quater potior inuenitur, Iouis centies
 et quadragies quater, Saturni trecenties tricicies et sexies.
 unde si numerus interiectionibus supputetur, et quot sta-
 25 dia Saturni circulus habeat, et quota eius portio omnis

*uocabulo s corr. in n b) omni subtrahas primum et aliud
 uas apponas (corr. ex opponas B) donec nocte alia renasca-
 tur adiecto ad circuli spatia & quod excurrit partibus et
 (et in ras. in B) ipso item lunae corpore qm de circulo hoc
 quoque ee non dubium est inuenies sexcenties (sescenties B¹)
 aquam exerescere unde colligas (aquam — colligas om. R)
 circulum (circulus R) eius (maior luna supra add. b) uides
 lunarem circulum centies maiorem esse tellure (tellurem B¹)
 quo monstrato BR || 6 infer B^m || 7 cor B^m || toto B^m ||
 9 subtrahe scripsi subtrahi B^m || 12 uas in resecta folii parte
 legebatur || 13 to B^m || XXII (alia resecta) B^m || 21 illam esse
 R || 22 potius B¹R || 23 quadrages B¹R || CCCXXX et BR ||
 sexties B¹ || 24 interiectionibus Ettenheimuensterensis inten-
 tionibus BR || quod B¹R ||*

terra sit, inuenitur stadiat †DLVI et passus XIII. nam si centies Lunae circulus maior est terra. Lunae autem circulo trecenties tricies sexies maior Saturni, maior est igitur Saturni circulus omni terra tricesies ter milies et sexcenties.

- 862 Nunc iam Lunae meatum, quae terrae propinquior est, uideamus. quam quidem menstruum habere lumen physicorum assertione persuasum et [cum quod sit] semper pleni orbis esse non dubium est. nam si ab illa sola parte qua se subicit Soli, omni hemisphaerio conlustratur, etiam cum nobis tricesima nullum lumen ostendit superne, qua Solem spectat pleno lumine relucescit; denique cum discedens a Sole a latere eum coeperit intueri, pro parte etiam inferius lumen acquirit, donec e regione posita ab
- 863 hac parte qua nobis est uisibilis conlustretur. circuit enim eius globum undiquesecus Solis nitor, et ei parti, quam totam tunc aspicit, lumen indulget, cuius luminis radii in terras quoque luculentiores perueniunt, ut siquis ex speculo lumine repercusso effigiem lucis <excipiat. quae quidem Luna cum eum in orientis partibus comprehenderit,
- 864
292 G
obscuratur, et cum in occasu deseruerit, lucescit. cuius primi luminis effigies quibusdam uelut cornibus circulata $\mu\eta\nu\omicron\epsilon\iota\delta\eta\varsigma$ dicitur, cum uero XC partibus a sole discedens orbem eius mediatenus idem radius luminarit, $\delta\iota\acute{\alpha}\tau\omicron\mu\omicron\varsigma$ perhibetur; sed praedictis > partibus cum alias quadraginta quinque adiecerit, $\acute{\alpha}\mu\phi\acute{\iota}\kappa\upsilon\rho\tau\omicron\varsigma$ perhibetur id est maior dimidia, minor plena; cum uero centum octoginta partibus a sole discesserit contrario posita totam partem

1 stadia DLVI & passus XIII om. BR add. b 'vielleicht war 6,048000000 geschrieben: VI. IIL. milia stadiorum (... Plin. VI 23, 24) ... et pars (statt des vorhergehenden portio) XXXIII. DC' Böttgerus p. 618 || 2 circulos R || 3 CCCXXX sexies BR || 4 XXXIII milies et sexcenties BR || 8 et scripsi est BR || cum quod sit deleui || 9 illa sola b illo BR || 10 hemispherio BR hemispherio b || 15 quo B¹ || 18 lucubrandiore B lucubrantiores b lucubrandiores R lugubrandiores r || ex B: om. R a r || 21 eum ante lucescit add. b || 23 menoides BD monoides bd || 24 illuminarit D || diatomos B diatomus D || 26 amphicyrtos BR amphicyretos b ||

quam terris opponit inluminat, πανέληνος perhibetur; ac dehinc deficiens seruat cum praedictis partibus nomina memorata. quae quidem tredecim orbis sui partes die nocteque transcurrit, cum pro latitudine circularum, 5 quos obeunt, eodem interstitio Mars dimidiam, Iuppiter duodecimam unius partis, Saturnus uicesimam octauam unius portionis excurrat. uerum Luna circuit totum signi- 865 ferum diebus uiginti septem et besse, sed Solem XXVIII diebus et media diei noctisque parte consequitur, quod 10 ideo tardius prouenit, quia cum suum peregerit circulum, ex quo ipse Sol ab eodem loco, qui ei lumen dederat, excurrit et in signo proximo aut etiam altero repperitur. nam si in Librae aut Scorpii aut Sagittarii ultima parte lumen acceperit, non eum in sequenti signo, sed in altero 15 consequetur. haec enim tria signa aliquando transcurrit, quem ad modum his contraria plerumque bis inuenit. nam quoniam ibi Sol triginta diebus et in Geminis triginta duobus moratur, Luna, quae XXVIII diebus et dimidia parte eum consequitur, ibi utique poterit inuenire. uerum eadem 866 Luna aliquando quattuordecim diebus, aliquando quindecim, plerumque sedecim plenum perficit lumen, ita tamen, ut in eodem deponendo compenset. nam si decimo quarto die lumen inpleuerit, quindecim diebus amittit, ut 20 dierum ratio integra concludatur. uerum eadem implet 25 annum suum CCCLIII diebus. nam duodecim eius coitus hoc numero peraguntur, sicque fit ut annus solaris diebus undecim maior habeatur, quod intercalationum diuersitatibus compensatur.

De latitudinis partibus, per quas Luna com meat, edi- 867
30 camus. nam in zodiaco duodecim esse latitudinis partes 293 G

1 ΠΑΝΕΛΕΝΟΣ B ΠΑΝΕΛΕΝΟΣ R || 2 cum *Ettenh.* tum BR || 7 excurrit b || 8 et z D i. bisse *add. d et z R & ss in ras. b* || 9 de media *cf. ad p. 67, 9* || 11 excurrit B¹ || 12 proximo B¹ || 14 sequente B¹R || 16 is B in his b || contraria BR contrariis his b || uenit b || 17 XXXII B || 18 obmoratur r || XX nona R XX nono B XXVIII diebus b || 22 decimo quarto *Koppius* XIII BR || 29 com meat BR ||

superius intimaui, per quas diuersis modis sidera spatian-
 tur. nam alia per tres partes, alia per quattuor, alia per
 quinque, alia per octo, quaedam per omnes duodecim de-
 feruntur. Sol enim in nullam excedens partem in medio
 libramento fertur absque ipso Librae confinio. nam ibi
 se in austrum aquilonemue deflectit ad dimidium fere mo-
 mentum. Luna autem per omnes duodecim currens nunc
 in aquilonem prouehitur, nunc in austrum deueniens in-
 firmatur, utrimque momentis excurrans, sic ut Hipparchus
 868 quoque consentit. denique obliquitati eius uocabulum 10
 constitutum, ut fere ἑλικοειδής dicatur, ita tamen ut de-
 scendens ascendensque ipsam solarem lineam, quam me-
 diam inter senas utriusque lateris partes esse monstraui,
 aut acutis aut spatiosis angulis secet, nec possit tamen ad
 idem, hoc est ita ut est posita, eodem mense eadem parte 15
 sic ad Solem reuerti eadem latitudinis portione, nisi mense
 ducentesimo tricesimo quinto hoc est anno undeicesimo.
 nam ut sub eadem die isdemque propinquitatibus siderum
 inerrantium ad idem redeat, faciunt anni quinquaginta
 quinque; ut uerum etiam planetarum isdem rationibus 20
 sub eadem specie <contingat, anni magni prolixitas spe-
 ctanda. uerum eadem Luna cum secans solarem lineam
 869 in aquilonem scandit, uocatur ὕψος ὑψουμένη, cum ab
 aquilone ad solarem lineam redit dicitur ὕψος ταπεινου-
 μένη, cum a solari in austrum > descendit ταπείνωμα τα- 25
 πεινουμένη, cum deinde rediens ad Solem resurgit τα-

1 sydera BR || 2 alia per quinque om. B || 3 differuntur B¹R || 6 aut ante in add. B || 9 ipparcus BR || 11 beliquoides B helicoides bR || descendens B¹R || 13 litteris R || 17 CCXXXV BR || XVIII BR || 18 dieque hisdem B¹R¹ || proprietatibus b || 19 redeant B¹R || ad LV add. XXXII r || 20 radiationibus R¹ || 21 contingant B¹ || ΥΠCOC deleta priore C B om. D || ΥΠΟΜΕΝΗ B ΥΨΟΜΕΝΗ D || 24 reddit D || ΥΨΩC D ΥΠCOC B || ΤΑΠΙΝΟΜΕΝΗ BD || 25 post descendit add. dicitur r || ταπείνωμα Salmasius exerc. Plin. p. 530 ed. 1689 ΤΑΠΙΝΟΜΑ B ΤΑΠΙΝΟC b ΤΑΡΙΝΟΘΑ R ταπεινός uel ταπεινώC Grotius || ΤΑΠΝΟΥΜΗΝΗ B ΤΑΠΙΝΟΜΗΝΗ b ΥΨΟΥΘΕΝΗ R || 26 post resurgit add. dicitur r ||

πείνωμα ὑψουμένη. sed idem ascensus descensusque
 faciunt utriusque luminis obscurationem. nam cum Luna
 scandens descendensue in solarem lineam inciderit, si tri-
 cesima est, hoc est omni corpore subiecta Soli, obscura-
 5 tionem Solis terris facit: suo enim corpore subter se po-
 sitis obscurat, aliis partibus terrae Sole qua non tegitur
 relucente. quam obscurationem eadem non cunctis men- 294 G
 sibus facit, quia non semper tricesima in eadem solari linea
 reperitur, sed aut sursum aut deorsum posita obstare ne
 10 possit transmittit. item Lunae defectus fit, cum in con- 870
 trario Luna posita, hoc est decima quinta, in eadem linea
 Solis umbra terrae metaliter infuscatur. nam Sol umbram
 terrae in suam lineam mittit, quam si Lunae corpus intra-
 rit, quoniam uidere lumen Solis terra obstante non poterit,
 15 luminis soliti ademptione furuescit. alias cum in supe-
 riore aut inferiore latitudinis loco fuerit, pleni luminis
 effigie relucescit. denique ideo intra sextum mensem de- 871
 defectus non potuerunt iterari, quia aut decima quinta aut
 prima in eadem Solis linea per duodecim partium latitu-
 20 dinem spatiaur, deinde non poterit inueniri. unde si ab
 aquilone rediens ad Solem in latere proximo posita non
 obsistit, παράλλαξιν ἐν συνόδῳ facere perhibetur; quae
 si a latere septentrionis transcurrens coit nec obsistit, πα-
 25 ράλλαξιν ἐν βορείῳ συνόδῳ *facere* memoratur; si ab au-
 stroueniens nec obsistens lumen acceperit, παράλλαξιν ἐν

1 ΤΑΡΙΝΟΜΑ BR ΤΑΡΙΝΟC b || ΥΟΥΜΕΝΗ B ΥΠΟΜΕ-
 ΝΗ b ΥΥΟΥ(Μ)ΕΝΗ R || discensusque R || 3 descendens BR
 ue descendens b descendensue r || 7 eadem p idem BR ||
 9 obstare posse B ut obstare ne possit b ut (*om. R¹*) obstare
 non possit R || 11 XV BR || 12 nam BR item r || 15 ad-
 emptione B¹ || feruescit B¹R || 17 VI B || 18 potuerunt B
 poterunt b potuerint R || XV B ma *add. b* || cuper R cum-
 per B || 21 proximo B¹ || 22 ΠΑΡΑΛΛΑΖΙΝΕΝ (*corr. in*
 ΠΑΡΑΜΗΚΗΝΕΝ) CΥΝΟΑ(Ω)C B ΠΑΡΑ(Ω)ΑΖΙΝΕΝCΥΝΟΑ(Ω)
 R *corr. Salm.* || 23 nec B et bR || 24 ΠΑΡΑΛΛΑΖΙΝΕΝ.

(*corr. in* ΚΑΤΑΒΙΒΑΖΙΝΗ) ΒΟΠΙΟCΥΝΟΑ(Ω) B ΠΑΡΑΑΑ-
 ΖΙΝΕΝΒΟΠΙ(Ω)CΥΝΟΑ(Ω) R || *facere add. Salm.* || 25 ΠΑ-
 ΡΑΛΛΑΖΙΝΕΝ CΥΝΟΑ(Ω)ΝΟΤΙ(Ω) B ΠΑΡΑΑΑΑΖΙΝΕΝ CΥ-

κυνόδω νοτίω fecisse dicitur; si autem ad solarem circulum ueniens ab austro obstiterit Soli, ἀναβιβάζοντα κύνδεμον fecisse dicitur. hae species diuersitatesque Lunae superae mutabilitatis uarietate confundunt.

- 872 Nam Solem gemino diximus meare motu. quippe ab ortu aut cum mundo corripitur, aut ipse suum circulum contra mundum per obliqua distendit. uerum ex ea parte, qua cum mundo uoluitur, cottidie ortus sui lineam mutat, et quoniam omnes ductus per quos uoluitur circulos appellamus, centum octoginta tres eosdem esse dubium non habetur. nam siue a Cancro descendat, per eosdem usque ad brumalem circulum currit, siue a bruma in solstitium ueniat, per ipsos denuo reuoluitur, qui quidem 295 G secantes secundo zodiacum contrariis signis perpetuo lineantur. nam primus Arietis circulus primus est Librae, 15 item secundus secundus, Arietis tricesimus tricesimus est Librae, item Tauri prior Scorpionis est primus. sic igitur trecentis sexaginta sex partibus fiunt centum octoginta tres circuli, quos omnes parallelos appellamus, et ex contrario, ut dixi, signa isdem partibus secant. ergo hos 20 circulos annuos trecentis sexaginta quinque diebus et quadrante diei peragit siue ad solstitialem circulum tendat 873 siue exinde reuertatur. illud etiam non tacendum quod cum duo sint hemisphaeria, unum ab aequinoctiali circulo in septentrionem, aliud in austrum ab eodem aequinoctiali, 25 tamen Sol diuersa utrumque <ratione transcurrat, cum ut dixi paria sint signa partis utriusque. uerum id quod ad solstitialem consurgit centum octoginta quinque diebus et

NOAONOTIΩ R || 2 anabiba ZONCYNÆCMON B anabibazon CYNÆCMON R corr. Salm. || 4 superae mutabilitatis p sui martalitas BR sui mortatis b sui martalis r || 5 solem br sol quem BR || 11 descenderit b || 12 discurret b || brumma B¹ || solstitialem b || 15 librae item arietis (hoc uoc. in ras.) tricesimus item tauri prior B librae item secundus secundus item arietis tricesimus tricesimus est librae item tauri prior b librae item secundus ac tricesimus item tauri prior R || 20 hisdem BR || post ergo add. bis br || 22 triente diei B corr. p quarta diei parte b XXX diei R || 24 ab om. B¹R || circuli B¹R || 28 octoginta D ||

quadrante diei noctisque, id autem quod ad brumalem deprimitur centum octoginta diebus peragitur. quod utique illa res facit, quod eccentron solis circulo dixi esse tellurem et in superiore hemisphaerio > altius tolli, in inferiore ad terrae confinia appropinquare. dubium autem non est citius transcurrere breuiorem sinum tardiusque diffusum. uerum Sol, cum ad Cancrum ab aequinoctiali 874 parte conscendit, aestatem praestat hominibus, quos inter solstitialem septentrionalemque uiuere dubium non habetur; cum ab eodem Cancro in aequinoctialem Libram descenderit, auctumnum facit; cum uero ad brumalem lineam recedit, hiems habetur propterea quod calore dimoto torpor inuadit. rursus cum a Capricorno hiemali in aequinoctialem Arietem surgit, uernum tempus adridet. 15 exhinc denuo in Cancro aestas torrida renouatur. sed e contrario perferre omnia non dubitatur antipodas; quorum aestatem Capricornus facit, hiemem Cancer, Sol tenens aequinoctia utrique parti temperiem.

Iam illud superfluum puto noctium accessus defectus- 875 que memorare, cum pares pro rata sint aestiuis diebus hiemis noctes, et hiemalibus diebus noctes aestiuae, una- 296 G que aequinoctialis nox, quae bis anno contingit, par sit diei suo. nam cum ab aequinoctio uerno in Cancrum Sol meat, omnes dies maiores sunt noctibus suis. item ab autumnali aequinoctio usque ad brumam minores dies noctibus dilatatis.

Minimus autem anni dies brumalis est, qui habet 876 horas nouem; maximus solstitialis habet horas XIII licet hoc pro climatum rationibus uarietur. nam climata octo 30 sunt, sed proximum solstitiali Diameroës, deinde alterum Diasyenes, tertium Dialexandrias, quod ducitur per Cyre-

1 quadrante *bD* triente *B* || die *D* || 3 ecentron *b* || 4 hemisperio *D* || *post tolli uoc. Solem aegre caremus* || 5 appropinquare *R* || 11 autumnum *B* || 12 hiemps *r* || 17 hyemem *R* || 20 pro *B* per *R* || *rata Grotius rota BR latae b* || 26 dilatatis *rb lateritis R lateratis B* || 28 oras *B* || XIII *BR XII b XVI r* || 26 climata *BR* || 30 proximum *B¹* || *diametoes B¹R¹* || 31 *di**alexandrias B dioalexandrias R* ||

nas in Africam Carthagini ab austro adiacentem, quartum et medium ex omnibus Diarrhodu, quod per mediam Peloponnesum Siciliamque ductum ad ostium Baetis peruenit, quintum est Diarrhodes per Macedoniam et alteram partem per Gallias et Lusitaniam ad Tagum descendens, deinde sextum per Hellespontum Thraciamque et confinem Germaniae Galliam, septimum Diaborysthenis per Ponticum mare et ab altera parte Germaniam Britanniamque praecedens, ultimum est ultra Maeotis paludes et infra Riphaeos montes.

877 Ergo secundum climata dies dicantur. Diameroës maximus dies habet aequinoctiales horas tredecim, minimus dies undecim; Diasyenes maximus dies horas habet quattuordecim, minimus decem. Dialexandrias maximus horarum XIII, minimus decem. Diarrhodu maximus horas quattuordecim, minimus nouem. Diarrhodes maximus quindecim, minimus nouem; Diahellespontu maximus horas quindecim, minimus octo. Diaborysthenis maximus

2 diarodu BR || peloponnesum R peleponnesem r || 3 hostium R || beutis BR beotis b † meotis add. b boatis r || 4 diaromes BR || 5 ad tagundens R corr. p ad tagongens r adtin**g**ens B ptingens b || 6 VI BR tum add. b || ellespontum traciamque BR || 7 diaboristhen B diaboristhenes per b diaborystenes per R || 8 brittaniumque BR || 9 meotidos R maetis B maetides b || ripheos BR || 11—327, 11 ex Strabone 179, 3—182, 18 Mein. non excerpta esse docent termini maiorem partem a Strabone non abhibiti et minimorum dierum mensurae ab eo omissae || 11 climata BR || dicuntur b || 12 aequinoctiales deleuit Böttgerus p. 618 sed Strabo 179, 4 Mein. (p. 133 Cas.) habet ἰσημερινῶν || 13 dies del. b ante XI || diassienes R dia*senis B diasienes b || Diasyenes maximus dies horas habet tredecim et bessem, minimus decem et bessem conl. Böttgerus; ὠρῶν ἰσημερινῶν ἕκτι τρικαίδεκα καὶ ἡμισπίου Strabo || 14 diaalexandrias BR || 15 decem Böttg. VIII R et in ras. B || diarhodu b diarodu BR || 16 et bisse post quattuordecim add. p (et bessem Koppius) ὠρῶν ἰσημερινῶν διατετάρων καὶ ἡμίσεως Strabo 134 Cas. 180, 21 Mein. || et bessem post nouem add. Böttgerus || diaromae BR || 17 diaelespontu B diaellespontu b diaelespontu R || 18 diaborusten B diaboristenes b diaboristhenes R ||

horas XVI, minimus octo. Diarrhiphaeon maximus sedecim, minimus octo. deinde cum prope cardinem accesseris, ^{297 G} longior dies semper, breuiorque nox fiet. denique colligitur sub ipso uero cardine semper diem esse. interea hic ⁸⁷⁸
⁵ climatibus quibusque crescunt decrescuntque luces, sciendumque a bruma ita dies adcrecere, ut primo mense duodecima eiusdem temporis quod additur aestate adcrecat, secundo <mense sexta, tertio quarta, et quarto mense alia quarta, quinto sexta, sexto duodecima. illud quoque manifestum quod zodiacus circa Cancrum Capricornumque flexior aequinoctialem paene directum secat.

Hactenus de Sole. nunc planetarum cursus > conuenit ⁸⁷⁹
 intueri eorumque praecipue qui circa Solem peragratione mundana uoluuntur. nam Stilbon paene anni circulum ¹⁵
 ducens per octo latitudinis partes alterna incitus diuersitate discurrit. huius Venerisque circulos epicyclos esse superius memorauimus, id est non intra ambitum proprium rotunditatem telluris includere sed de latere quodam modo circumduci; qui ut oriri subinde occidereque uideantur, ²⁰
 mundani motus raptibus inuoluuntur. sed idem Stilbon, ⁸⁸⁰
 licet Solem ex diuersis circulis comitetur, ab eo tamen numquam ultra XXII partes poterit aberrare nec duobus signis absistere, nunc praeteriens nunc consistens aut certe regrediens. qui quidem diuersis schematibus uariatur. nam licet exiguos paruique temporis faciat, tamen ²⁵

1 *post octo add. et bisse p* || XVI BR XVI et bisse p || et trientem *ante Diarrhiphaeon add. p* || diaripheon BR || sedecim] ἐν δὲ τοῖς ... βορειότεροις οὐκί τῆς Μαιωτίδος ... ἡ δὲ μεγίστη ἡμέρα ἐστὶν ὠρῶν ἰσημερινῶν δεκαεπτὰ *Strabo 135 Cas. 182, 17 Mein.* || 3 breuior noxque R || fiat B¹R || 4 uere B¹R || hic *Grot.* his BR || 5 climatibus B clymmatibus R || quibus B¹R || *post crescunt add. ita b* || 6 quia bruma r que bruma R || *post duodecima add. s pars r* || 12 actenus B || 13 eorumque b earum quae B eaque R || 14 poene R || anno BR¹ || 15 *ad incitus add. incitatus b* || 19 uiderentur b || 21 comitetur p contineat bR continet B || 22 XXII R XXXII B XXII *Plinius (II 39) ex quo tanen haec non excerpta uidentur* || 25 exiguos (s in ras.) B exiguus R || spatia *post temporis add. et del. b* || facit b ||

et ortus facit et occasus. quippe ubi radiis solaribus condicione partium liberatus ante emergentis splendorem iubaris uibrabundus apparet, ultra terrarum horizontem subleuatus. nam ἀκρονυκτίῳ ortu hic numquam poterit eleuari: quippe in diametro Solis positus potest euenire sideribus; diametrum in signo septimo perhibetur; ita fit ut iste, qui ultra signum et alteram exiguam portionem sequentis abesse non poterit, non illi contingat ortu ἀκρονυκτίῳ subleuari. denique nec contrarium eidem nouit occasum sed ortum itidem uespertinum facit, cum post occasum Solis luminis sui libertate clarescit. item occasus duos habet, unum cum ante Solem parere solitus claritate radii superuenientis occulitur, alium cum idem retrogradatione sua uiciniae Solis admotus idem patitur in occasu. ab eo quippe Solis lumine intra uiginti momenta abesse non poterit, licet maioribus partibus aberrarit, qui ultra secundum signum non poterit inueniri. et has tamen obscuraciones ortusque perspicuos quarto quoque mense nec idemamen semper offendit.

882 At Venus, quae ab aliis Phosphoros nominatur, a Pythagora Samio cum suis ostensast terris rationibus peruestigata, et ipsa circa anni confinia ambire circulum proprium perdocetur. nam diebus trecentis et aliquot, latitudinis uero partibus duodecim Lunae similis peruagatur, quinquaginta momentis a Solis orbe discedens, licet plus quadraginta sex partibus aberrare non ualeat. et in suo posita circulo eum uaria diuersitate circumdat, quia aliquando eum transcurrit, aliquando subsequitur nec con-

1 ortum *B¹R* || occasum *B¹R* || 2 libratus *br* || emergentes *B¹R* || 3 orizontem *BR* || 4 ἀκρονυκτίῳ *Böttg.* acronico *BR* || nisi in *cod. Grot.* || 5 posse *B* potest *R* et (*sed rurs. del.*) *b* non potest *cod. Grot.* || 6 *post* perhibetur in *mg.* *B* *add.* aut in quadrato partibus *XC* aut in tricetro partibus *CXX* aut in aduerso partibus *CLXXX* || 8 illi *bR* illic *B* || acronico *BR* || 10 orsum *B¹* || ortum sumit *R* || item *R¹* || facit *del. in R* || 14 sui *B* || 15 integra *b* intra *BR* || 21 pythagora *B* || ostensa est *p* ostensas *BR* ostensa *b* || 26 plus a *XLVI* partibus *B* || 27 quia *XLI* quando (aliquando *r*) *R* quia aliquando (a ali *in ras. add.* *b*) *B* ||

prehendit, aliquando superfertur, non numquam subiacet, quippe quae non annis omnibus reuocet cursum. tunc etiam cum retrograditur, ultra anni circulum tardior conlustrat orbem, cum autem directo cursu meat, etiam undecimo mense circulum complet. nunc faciens ortum matutinum Lucifer, nunc post occasum Solis effulgens Vesper uel Vesperugo nominatur. sola de quinque sideribus umbram reddit ut Luna, solaque fulgori Solis emergentis diu conspecta non cedit. quae quidem in ortu matulino plerumque quattuor mensibus immoratur, in uespertino uero numquam plus uiginti diebus. uerum tam uisus eius quam occultationes <decem et nouem mensibus restaurantur.

Iam Pyrois siue Martium sidus ultra Solem means proprium etiam ipse circulum telluris eccentron meat annis prope duobus, in latitudinem quinque partes excurrit. cui licet cum duobus superpositis ortus occasus stationesque ac reditus uideantur esse communes, tamen et altitudinem propriam > et stationem primam et absidem suam exceptam ceteris nouit. nam eius altitudo, id est ubi se eius circulus altius a terra tollit, sub signi Leonis regione consurgit; statio uero specialis eius prima. nam utpote Soli coniunctus de proximo etiam in quadratura eius positus radios sentit, quippe in nonagesima parte ex utroque eius latere remoratur. absidem etiam habet recessumque sublimem in Capricorni confinio hoc est sub eius uicesima nona parte.

Stella uero Iouis salutaris ad omnia utpote superior

2 cursu *R* || 5 ortum matutinum *scripsi* ortum at ut in *B* ortum ut in *b* ortum in *R* || 6 Lucifer *scripsi* luciferum *BR* || 8 fulgoris (*del. s*) *R* ^t *omisso* solis || 11 diebus *BR* duobus *b* || 12 XVIII *D* || 14 iam *scripsi* nam *BR* || martis *B*¹*D* || 15 ad circulum *add.* circa *b* || etcentron *D* excen- tron *B* || 16 quinque *BD* secundum *p*^l IIII *D*^m || 17 hortus *D* || 18 communes *D* || 19 stationem primam *BD* stationem propriam *b* || 21 tollitur *b* || 22 ante eius *add.* est *b* || super prima *add. et del.* ¹secunda *b* || 23 utpute *R* || 24 nonagesima *B*¹ || 25 recensumque *B*¹*R* || 27 XVIII *BR* || 28 utpote *b* aut tua *R* ut tua *B* || super***** *B* superior *b* supero re-

duodecim annis longitudinem propriae circumactionis ex-
currit, per latitudinem uero quinque partium spatiatur.
altitudo eius circuli in Virgine repperitur, absis uero in
Cancris quinta decima portione. qui ascensus descensus-
que eccentricon esse terrae ipsum quoque circulum con-
testantur. 5

- 886 Phaenonis autem hoc est Saturni praelatius omnibus
sidus modico minus annis triginta circulum suum per lon-
gitudinem circumcurrit, in latitudine uero tribus tantum
aut etiam duabus partibus peruagatur. altitudo quidem 10
cuius circuli in Scorpionis signo grandescit, uerum absis
ipsius in Librae uicesima portione. ortus tam ei quam
300 G duabus inferioribus sunt similes, cum ultra partes duo-
decim eos matutini radius non praecesserit Solis. tunc
quippe matutinum ortum facere perhibentur, occasum 15
autem cum Sole dimerso remotae tot partibus poterunt
887 apparere. est et alius ortus, qui ἀκρονύκτιος perhibe-
tur, cum Sole intra horizontem demergente de orientis
facie clarum planetae nascentis sidus emergit. occulta-
tiones uero eorum fiunt, cum radio *Solis* consequente pro-
prij luminis uibratum amittunt. denique a partibus cen-
tum uiginti stationes matutinas efficiunt moxque in con-
trario in centum octoginta partibus exortus faciunt uesper-
tinos, itemque in alio latere in centum uiginti partibus
uicinantes stationes faciunt uespertinas, quas etiam secun-
das dicunt, qui superiores primas esse dixerunt, consecu-
tus autem radius intra duodecim partes eas opprimit et
occultat. sed cursus diuersitatem altitudinisque causas
consistendi retrogradiendique atque incedendi omnibus 25

ctor *R* superu rector *r* || 4 discensusque *R* || 5 eccentricon *rb*
centron *R* centro *B* || terram *B*¹*R* || 7 phaenonis *BR* || prae-
latis *r* || 8 modicōmunus *R* || 11 huius (h in ras.) *B* quis *R*
cuius *r* || signum *b* || 12 XX *BR* || 13 XII partes *B* || 14 non
om. *RB*¹ || praesserit *BR* corr. *p* || 16 demerso *b* ||
17 ΑΚΡΟΝΥΚΟΥC *BR* uid. p. 328, 4 || cum sole *R* || ari-
zontem *R* orizontem *B* || ante de add. cum *r* || 20 solis add.
Koppius || consequentes *B*¹ || 28 diuersitates *B*¹ ||